رمز و راز رقابت و مقابله با پیشرفت و اقتدار تمدن غرب که از مکتب و توسعه علم برخاسته است نه در مکتب سوزی بلکه در مکتب سازی و ارتقای معارف در هر دو عرصه کمیت و کیفیت نهفته است.

اندیشمند
کابل - اسد 1386
جولای 2007

بخش اول

سیر تاریخی معارف عصری

امیرشیرعلی خان و تأسیس نخستین مکتب :

مکتب را برای نخستین بار در تاریخ معاصر افغانستان بگونه نیمه عصری امیر شیرعلی خان در سال 1875 میلادی در کابل ایجاد کرد که از دومکتب ملکی و نظامی تشکیل یافته بود.

امیر حبیب الله فرزند امیر عبدالرحمن خان از بنیانگذاران معارف عصری در افغانستان محسوب می شود. با وفات امیر عبدالرحمن در سال 1901 که پسرش امیر حبیب الله بر سریر امارت و سلطنت پدر تکیه زد، اولین گام های عملی را در تشکیل معارف عصری در نخستین سالهای سلطنت خویش برداشت. وی در سال 1282 خورشیدی (1903) تهداب اولین لیسه را در تاریخ معارف عصری افغانستان بنام لیسه حبیبیه در شهر کابل گذاشت. به نوشته مؤلف افغانستان در مسیر تاریخ: «این لیسه دارای سه درجه: ابتدایی (از صنف اول تا چهارم)، رشدی (صنوف پنجم، ششم و هفتم) و اعدادی (صنف های 8، 9، 10 و 11) بود.

تعداد طلبه مکتب حربیه در ابتداء 150 نفر و باز 400 و در اواخر به 900 نفر می رسید.» (7)

در سال 1910 امیر حبیب الله به تأسیس پرورشگاه ایتم در شهر کابل مبادرت ورزید. سال بعد در 1911 اولین درمانگاه طب به شیوه عصری تحت نظر دکتوران ترکی در شهر کابل بوجود آمد.

اولین دارالمعلمین نیز در دوران پادشاهی امیر حبیب الله در سال 1291 (1912) تأسیس یافت. درگام نخست 160 تن به عنوان شاگرد وارد این دارالمعلمین شدند و پس از دو سال آموزش و سپری کردن امتحان از میان آنها 65 تن سند فراغت بدست آوردند. (8)

همانگونه که مکتب حبیبیه نخستین لیسه عصری در تاریخ معارف افغانستان بود، اولین مرکز بروز و شکل گیری اندیشه و نهضت روشنفکری کشور محسوب می شد.